平成 30年 7月 13日
 各 位

筑 後 信 用 金 庫

筑後信用金庫（理事長 江口 和規）は、日本財団「わがまち基金」を活用した地方創生支援スキ

ーム（以下、「本スキーム※１」とする。）に係る助成金を活用し、地域経済の活性化に貢献するこ

とを目的として、下記のとおり、『地域内の学生と企業に出会いの場を提供し、地域内の企業に就職

した新卒社会人に仲間作りの場を提供する事業』を開始しました。

 具体的には、当金庫が調査を開始する筑後地区の景気動向調査や地元大学の学生による地域企業

インタビューの内容、地元大学教授の記事、大学生アンケート、地域の創業者紹介などを掲載した情

報誌の発刊を実施いたします。また、地元大学の学生が中小企業の社長をはじめとした経営幹部と

行動を共にし、中小企業トップの行動や発言に直接触れ、その体験をもとに「学生自身の将来の『キ

ャリアデザイン』」形成に役立ててもらう社長のかばん持ち体験を実施いたします。

 これらの事業は、当金庫が地元大学の学生に地域の企業との出会いの場を提供することを通じて、

地元の学生たちが仕事のやりがいや地元で働くことなどについて考える機会を提供すると共に、当

金庫のお取引先企業の皆様にとっても企業 PR の機会を提供していきたいとの想いで実施していく

ものです。

 その他、地域全体の新入社員が交流する場を同期会として提供していくことや、自身が身を置い

て働く姿を想像しやすくする取り組みなど、地域内における生産年齢人口の確保や地元大学の学生

の地元就職を促進するためのさまざまな事業の実施も検討して参ります。

（※１）本スキームの概要

日本財団「わがまち基金」(以下、「わがまち基金」とする。)は、地域に新たなお金の流れを創

出することで、地域の課題解決および地域の明るい未来の実現に向けた事業や担い手の育成等を支

援し、地域が独自の強みを活かした自立的かつ持続可能な社会の創生を図ることを目的としたプロ

ジェクトです。本スキームは、上記目的の達成に向けて、「わがまち基金」が信金中央金庫と連携

し、信用金庫およびその顧客等が実施する事業に対して、助成金を交付するものです。

 当金庫では、本スキームの平成30年度第一次募集（平成30年4月2日～4月27日）において、

日本財団、信金中央金庫、全国信用金庫協会および学識経験者の諮問会議による審査を受け、助成

金が交付されることとなりました。

日本財団「わがまち基金」を活用した地方創生支援スキーム
『地域内の学生と企業に出会いの場を提供し、地域内の企業に就職した新卒社会人に

仲間作りの場を提供する事業』を開始しました。

（お問い合わせ先）筑後信用金庫企業サポート部 玉眞（たまま）・山崎 ☎0942-33-2106

NEWS
RELEASE